8. De precepto maior est dubitatio; eo quod præcipiens se qualis superiore recognoscit, & quodammodo cogit eum, cui præcepimus imponit. At cogere dæmonem, ut contra eius voluntatem maleficium dissoluat, & a noctendo cellet, mole-
stum illi est, & consequenter in honoretatuum. Ergo licet. Ca-
terum omnino tenendum est tale imperium (leclusa diuina
virtute, te in nomine Christi, & Ecclesiæ per exercitos)
vanum esse, & superstitiosum; qui dæmon homini mortali
non subdit, neque ab illo cogi potest, nisi in virtute aliqui
potest cum ipso, vel cum dæmoni superioritate facto, proin-
de qui tali imperio virtut, innuit vel cum dæmoni imperato,
vel cum alio pactum fecisse. Ergo tali precepto dæmoni
defertur: sic Victor, electif. de Magia n. 20. Suar. lib. 2. de
superst. c. 18. n. 8. Sanchez. locis citatis. Benè tamen poteris dæmo-
ni indagari: illumque obiurgare, & temere dicendo: Ut
quid male facis, cessa malefacere, vincula iniuriantis disso-
lute. Non enim hæc verba semper præceptiva sunt sed obiuga-
tiva, sicuti dicis cani molesto: ab hinc Sanchez. Suar. & Lessius
in noua edit. lib. 2. c. 44. n. 45.

P V N C T V M XIII.

Quæ sint penæ diuinatoribus, sortilegiis, &
maleficis impositæ, & quæ illorum
obligatio.

S V M M A R I V M.

1. Nulla pena præter excommunicationem bis superstitionis
bominibus est impensa.
2. Expenditur an excommunicatione ipso iure afficiantur;
& videatur probabilitas non incurri, si ab haren separatur.
3. Pena ferenda expenduntur, & præcipue pena suspicio-
nis heresi.
4. Præter sufficiendum si clericus est, ab officio suspenditur,
& in monasterium derribundatur, ina à beneficio sus-
pendi potest.
5. Si laicæ est, variis afficitur.
6. Quis si index huius criminis?
7. Expenditur modus procedendi in iudicio huius criminis.
8. Declaratur obligatio, quam habet maleficus concursum.

2. A Lie sunt penæ ipso iure laicæ, aliae ferenda per iudices.
De vitroque breviter dicendum est, laicus de prioribus;
quia forum conscientia respicitur. Pena ipso iure late pol-
luisse esse censuratur; & quia ad censuras reducuntur, nempe ir-
regularitas, & inhabilitas. De his ergo certa regula est, nullam
esse in maleficis impositam, nisi forte excommunicationem:
sic Sanchez lib. 2. in decal. c. 38. n. 30. Suar. lib. 2. de superst. c. 19 n. 3. & supponunt omnes referendi, quia solum de excom-
municatione dubitant, si hi diuinatores, Magi, & malefici
afficiantur. Affici affirmant Taberna verb, Excommunicatione 1.
cafu 4. Martio. Delrio lib. 4. disposit. mag. c. 2. q. 7. sect. 4.
Probant primo, ex cap. aliquantus c. 6. q. 5. vbi de stoliditate au-
guriis dicitur ab Ecclesia habentur extraneus. Sed est infirma
probatio, cum faciliter explicari possit post sententiam. Secundo
probant ex eis quis Episcopos, eadem causa. Cap. 9. vbi dicuntur:
Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, vel quilibet
ex ordine Clericorum magos, aut aruspices, aut incantatores,
aut ariolos, aut certe augures, vel sortilegi, vel qui profanen-
tur atem magicum, aut aliquos eorum similia exercentes
consuluisse fuerit, deprehensus, ab honore dignitatis sua sus-
pensus monasterij curam suscipiat, ibique penitentie perpe-
tua deatus scelus admisum facile legi soluat. At in hoc texu
de suspensione, seu depositione est termino, non de excommuni-
catione, neque est ipso iure laicæ, sed ferenda, ut constat ex illis
verbis, si deprehensus fuerit, suspensus monasterij curam susci-
piat, id est suspendatur, & monasterij curam suscipiat. Tertiò
probant ex eis quis Ariolos, eadem causa, c. 9. ibi: Si quis
ariolos, aruspices, vel incantatores obseruauerit, aut phylacteris
vires fuerit, anathema sit: & e. sortes sub anathematis interdicto
prohibemus. At hæc verba non cogunt nos affirmare excom-
municationem esse ipso iure latam. Tum quia indifferenter sunt,
ut tempus futurum, vel præsens significent, & in causa dubio
pro minori parte est interpretatio facienda: colligitur, que ex

Cc f. 5

c. si quis ex clericis de vita. & honest. clericor. & c. si quis, 302 dicitur. & veroque loco glossa, vbi eisdem verbis non excommunicatio lata, sed ferenda imponitur facitque hunc sensum; anathema sit, id est anathemat feratur, & licet in decretis pertinencibus ad fidem, verba illa, anathema sit, indicent hereticum esse, seu ab Ecclesia separatum, ut in aliis id non indicant, sed separationem secundam denotant. Tunc quia commune est de cetera dubia noviora ex antiquis explicari, vt bene probavit Thom. Sanch. lib. 2. de matr. disp. 24. n. 6. Sed in decretis prioribus semper pro hoc delicto est sententia ferenda, & non ipso iure lata, vt constat ex decretis allegatis, & alius quo referuntur illa causa, & q. Tunc quia haec verba non tam excommunicationem, quam detestationem, & execrationem proprie denotant, iuxta illud 1. Cor. 12. Nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Iesu Christi, id est, nemus Iesu Christi exercitatur, & cap. 16. Et qui non amat dominum nostrum Iesum Christum sit anathema, id est si exercitabilis, & detestabilis. Ergo ex superdictis textibus non coniunctur ipso iure excommunicatio; Tandem solet probari ex Extraaug. Ioan. XXII. quae incipit: Super illius, quam ad verbum referit Euseb. direct. inquisit. 2. p. 94. & ibi Pugna com. 68. In qua tertur illo iure excommunicatio solum aduersus invocantes demones illum alligantes in re aliqua pactum invenientes, aut aliquo modo adorantes, si aliquid horum scienter facere presumptur. Verum haec constitutio inter extraaug. illius Pontificis non habetur, neque in decreto, neque in bolla Romano edito anno 1586. Quapropter non videtur recepta, ita vt viu obligandi habeat. Cum ergo certum sit, nullum censuratum incurri, nisi in castib. a iure expressis, neque penas imponendas esse in casu dubio: effectu sanè nullam penam ipso iure his maleficiis esse impositam. Adde etiam tempore Greg. II. relati in cap. si quis Ariolos ob frequentiam ariolandi fuerit excommunicatio ipso iure imposita, confundiendo tamen abrogata iam est; & ita tenet Sanch. lib. 2. in decal. 38. n. 91. Sanc. 1. de Kelly. lib. 2. de superst. c. 19. n. 5. & 6. Lessius lib. 2. de infir. c. 43. dub. 5. n. 29. Azor. tom. 1. infit. moral. lib. 9. c. 26. q. 3. Bonac. disp. 3. de primo decal. praepot. q. 5. p. 3. n. 10. Verum ipso excommunicatio ipso iure non incuratur ob hoc delictum, si separatum ab hereti sit, tamen quia sepe haeresi illi adiunguntur, ut heretici manent ipso iure excommunicati.

3. Poena ferenda iis diuinitoribus, Magis, & malefici sunt plures tam iure canonico, quam ciuiili. Aliquantum enim crimen committunt haeresi coniunctum aliquando non, vt de se constar, & colligitur ex cap. accusatus. §. San. de Hereticiis in 6. Si cum haeresi coniungatur, vel illius suspicio sit pro qualitate suspicionis, & atrocitate criminis purgatio, & poenitentia imponenda est, iuxta ea quæ diximus tractat de fide, vbi de haeresi suspectis. Quod si roges, quando haec haeresis suspicionem maleficis contrahat? Respondeo haeresis suspicionem manifeste maleficis contrahere, si expresse cum dampno peccatum incurrat, vel ab illo petat, ut solo Deo fieri, & cognoscere possint. Item si illum adorat, eique cultum exhibet, preces fundit, qui denotat illum non credere esse miserum. Item si sacramenta, seu sacramentaria, & qualibet alias res sacras misceat in maleficiis usus; quia significat res sacras virtutem habere ad usum exercitabilem, & generaliter omnia illa crimina, quæ natura sua præferunt aliquid, quod est haeresis manifesta, capiunt haeresim manifeste ut baptizate imagines, significat enim capaces esse baptizini, rebaptizare purum; quia denotat non esse unum baptisma, gena electre idolo, quia denotat dignum esse adoratione, & his similia: sic Simanc. de Catholicis. infit. 130. n. 15. & tit. 62. n. 2. & 3. & tit. 63. n. 29. & 43. Azor. 1. 1. infit. lib. 9. c. 2. q. 4. Julius Clarus. lib. 5. verbo haeresi. n. 24. & 25. optimè Euseb. 2. p. direct. q. 42. & 43. & ibi Pugna com. 67. & 68. Extra hoc causus affirmit Pugna com. 67. & Suar. lib. 2. de superst. c. 19. n. 10. suspicionem haeresis cessare. Vnde si consilus demonem absque illius cultu, & adoracione in iure quæ ipse secundum suas proprias vires facere posset, præcipue si non ex professo, & quasi ex officio fiat, à suspicione manifesta haeresis liberatis, Suar. loco allegato. Pugna com. 69. rest. sed hoc eam distinctionem recipit. Farinac. pluribus relatis q. 181. n. 76. Item vocare demonem, ut turpem amorem in aliquo excitet absque submissione, adoracione, & cultu non videtur haeresim sapere manifeste, quia non est eff. Atque excedens ejus naturales vires si alii relatis Pugna dico comm. 68. vers. si vero & vers. tertius casus, optimè probat invocationem præcismam demonis non inducere haeresis manifestam suspicionem, si meouatur omnis cogitatio subiciendi se demonibus, omniscie exterior cultus, & reverentia, ramisti contrarium probabiliter non carcat, ut defendit Azor. 1. 1. infit. moral. lib. 9. c. 26. q. 4. & pro vitroque vider potest Farinac. de heresi. q. 181. n. 73. & seqq.

4. Quod si suspicionem haeresis seculas ab hoc delicto, ipsum ratione sue malitia varie puniri tam iure canonico, tam ciuiili, si clericus est, suspenditur ab officio, & in monasterium degradatur, iuxta Text. in e. si quis Episcopus 25. q. 5. immo priuari potest beneficio alisque penas affici, iuxta Text.

in e. illud. 22. q. 2. & in e. admoneant. 26. q. 7. Debet ergo inde considerare qualitatem, & quantitatem delicti secundum ea iuxta Text. in e. Tua de penit. & c. penitentibus & c. pro moneant. 26. q. 7. sic Panorm. in cap. 2. Soritilegiu. & cap. 2. Salzedo. Suar. lib. 2. de superst. c. 19. n. 12. Azor. tom. 1. in 11. Farinac. de heresi q. 181. n. 51. & 52. vbi plures doctores refert. Neque audiendus est Anton. de Butrio. cap. si clerici. i. de Iudicij, qui ob hoc delictum existimat clericum esse degradandum, & curia seculari iradeendum, & mouens ex Textu in cap. admoneant. 26. q. 7. qui textus quoad hac vicina verba, si quis haec exercuerit, clericus degradetur, laicos anathematizetur: non legitur in August. neque in Concilio Turon. III. c. 42. neque in capitularibus, sed folium apud Burchardum & Iuonem, vt notauit glossa nova, ibi. Addit. verbi degradetur optimè intelligi posse de degradatione verbi, seu depositione: & ita cum textus intelligi Panorm. Suar. Bernard. Diaz, & alii supra.

5. Verum si laicus est, variis penas afficiunt, vt constat ex variis textib. 26. quæst. 5. tom excommunicatio, tum ex illo, tum carcere, tum verbieribus: confusio ramæ iam obtinuit, vt committentes hoc delictum ducatur per vias publicas, cum mitra, melleque vincus & plumis circumdat, vel circa Ecclesiam, vel domum Episcopi collocetur, ut ab omnibus illudatur: sic relato Abbate in capitulo primo de Soritilegiu. docent. Farinac. Salzedo, & Suarez supra, & probat textu in cap. Ep. Ep. 26. quæst. 5. ibi, & si aliquem virum, aut mulierem huiusmodi sceleris lectorates inuenient turpiter dehonestatum, & de parochiis suis deliciant, & leg. 4. rist. 31. p. Septimo, ad finem, ibi: o le ponen en deshonora en la picota, o le desfundan haziendo etas al sol mandando de mieri, porque le coman las moscas alguna hora de dia. Pena autem mortis, & cremationis, quæ iure ciuili iis delinqutibus statuta erat. Leg. Nemo. leg. Nullus. l. multi. Cod. de Malefici. recepta non est, vt tellatur Farinac. supra. Excepit simil cum illo debito alia grauia delicta, ut homicidij, vallationis domus, segetum, excedens animalium, & a familia in damnum tertii committantur. Quia tunc debent sic puniri, & merito.

6. Quis autem sit huius delicti index, seu ad quem forum pertinet? Distinguendum est, si delictum sepius haeresim manifestat, ad inquisidores priuative pertinet, iuxta Textum in cap. accusatus. de Haeresiis in 6. ibi n. 10. haeresis manifeste, & tradit. Farinac. de heresi. quæst. 181. numero 101. in fine. Quod si dubium est, ab sapienti haeresim manifeste, abstinebit debent inquisidores ab illius cognitione, vt bene notauit Glossa, ibi verbo manifeste, & adiutorum textum similem in e. de confess. eodem lib. & cap. 1. de Parac. in 6. confessio Ioan. Rojas singul. fidei 10. Martin. Delrio lib. 3. magis. f. 2. Farinac. de heresi. quæst. 181. num. 91. ad dunque Martin. Delrio, & Farinac. vix vacuan in dicto capitulo, quoniam inquisidores procedere nequeant; quia fecit semper aliquid haeresicum credunt, aut haeresim sapientia committunt. Addit. si inquisidores corporulent cognoscere quia delictum indicatum est haeresim sapere manifeste, & postea fabiorum datum; an manifeste sapientia haeresim posito quod haeresim sapientia poterunt de hac qualitate manifeste ipsi cognoscere, & le iudicis pronuntiant: sic Pugna 2. p. direct. q. 42. com. 67. in fine, cum Panorm. in cap. 1. de Soritilegiu. Bernard. Lomen. in Iuernia, verbo inquisit. §. 19. Squalitent. de fidei catol. cap. 56. Carter. tract. de haeresiis num. 42. Et generaliter de huiusmodi crimine maleficis possumt cognoscere inquisidores ex constitutione Innocent. V IIII. edita anno 1484. incipiente summis desiderantes affectibus. & ex confirmatione Adrian. IV. edita 1523. & alia Alexand. V. I. incipiente, cum acceptiori, quas refert Pugna post. direct. inquisit. & tellatur alii relatis Farinac. dicta quæst. 181. num. 101. Item ex constitutione Sixti V. contra Astrologos iudicarios impunitos testatur Farinac. subtili articulo superstitionis diuinandi profitentes, adficienes, exercentes, aut quomodo libet se ingenerantes, etiam in plenisque his casibus antea non procederent, nec procedere valerent. At si delictum suspicione haeresis carceris delinquens clericus sit, si judice Ecclesiastico puniri debet: si autem Laicus sit vir, siue foemina a judice seculari, vel Ecclesiastico ad præventionem: quia est delictum mixti fortis: Abbas in cap. 1. de Soritilegiu. n. 3. & 4. Iulius Claro lib. 5. verbo haeresi. num. 25. Calstro lib. 1. de iusta haeresi. part. 1. 16. Suar. cap. 19. num. 11. suo. Valent. 2. 2. disp. 6. quæst. 13. part. 4. statim in princ. Sanch. lib. 2. in decal. cap. 3. p. 92.

7. Modum vero procedendi in hoc delicto optimè tradit Petri. Binsfeld. de confess. malefici. & sacer. 2. p. Malleus malefic. 2. & 3. p. Martin. Delrio lib. 5. per totum disquisit. magis. Gregor. de Valen. 2. 2. disp. 6. quæst. 13. punct. 4. Et ex illis breuer accepit. Ut iudex aduersus aliquem de maleficio speciale inquisitionem instituat, debet præcedere infama delicti